
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 737 / 2023

OGGETTO: "CONVENZIONE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO LUCE E DEI SERVIZI 
CONNESSI  ED  OPZIONALI  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI, 
EDIZIONE  4,  LOTTO  5"  -  CIG  MASTER  6518296C03  -  CIG  DERIVATO 
8295063688 ATTIVATA CON CITY GREEN LIGHT SRL - IMPEGNO DI SPESA 
QUOTA EXTRA CANONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATA:

-  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  51  del  30.04.2020  ad  oggetto:  “ATTO  DI  
INDIRIZZO  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA  FORNITURA  DI  ENERGIA  
ELETTRICA  E  DELLA  GESTIONE,  MANUTENZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  
ENERGETICA  DEGLI  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  E  SEMAFORICI  DI  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PROPRIETA'  COMUNALE  MEDIANTE  ADESIONE  A  CONVENZIONE  CONSIP  
"SERVIZIO LUCE 4 - LOTTO 5 (LIGURIA ED EMILIA ROMAGNA)",

- la determinazione 205/2020 del 08/05/2020 con cui si  procedeva all’adesione della 
Convenzione  stipulata  da  Consip  S.p.a.  denominata  “Convenzione  per  la 
fornitura del Servizio Luce e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche 
Amministrazioni,  Edizione  4,  ID  1614  ai  sensi  dell'articolo  26,  Legge  23 
Dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e dell'articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000, n. 
388”  con  specifico  riferimento  al  Lotto  5,  attraverso  l'invio  di  un  ordine 
principale  di  fornitura  per  la  durata  complessiva  di  nove  (9)  anni  con 
attivazione dei servizi a partire dal 01.07.2020;

DATO  ATTO  CHE la  suddetta  determinazione  prevedeva  una  spesa  così 
suddivisa:

ATTESO CHE la quota di extra canone per annualità si può quantificare circa € 42.083,34 

DATO ATTO della disponibilità della somma di competenza dell'annualità

CONSIDERATO CHE:

-  sono  necessari  interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  lavori  di incremento  ed 
efficientamento della pubblica illuminazione in località S. Donnino, ed in particolare nei 
pressi  del  ponte  di  recente  realizzazione,  sostituzione  di  palo  divelto  in  via  Pavese, 
ripristini di linee danneggiate in via Berlinguer, via Castello e presso la stazione ferroviaria 
di Veggia, spostamento di linee con rimozione di pali in via Canalazzo e via Santa Rizza. 

-  allo scopo, è stata richiesto un preventivo alla ditta, in qualità di fornitore aggiudicatario, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

City Green Light S.r.l. con sede legale in via G. Zempieri, n. 15 – 36100, Vicenza (VI), C.F. 
e P.I. 03785880240, la quale si è resa disponibile, lo ha fatto pervenire ed è stato assunto  
agli atti con prot n. 25189/2023 del 22.12.2023;

- che il preventivo di spesa ammonta ad € 28.839,16 comprensivi di € 839,95 per oneri  
della sicurezza, oltre IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 35.183,78;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)  il  fine  che il  contratto intende perseguire è quello di  provvedere alla manutenzione 
straordinaria della rete di pubblica illuminazione in varie zone del territorio comunale per 
mantenbere in efficienza gli impianti;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di provvedere all'installazione ed attivazione di 
nuovi punti luce, al ripristino di linee danneggiate ed all'efficientamento della rete in san 
Donnino nei pressi del ponte di recente realizzazione, alla sostituzione di palo divelto in via 
Pavese, ai ripristini di linee danneggiate in via Berlinguer, via Castello e presso la stazione 
ferroviaria di Veggia, allo spostamento di linee con rimozione di pali in via Canalazzo e via 
Santa Rizza.;

c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile e 
dall'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio citato alla ditta City Green 
Light S.r.l.  con sede legale in via G. Zampieri,  n. 15 – 36100, Vicenza (VI), C.F. e P.I. 
03785880240 , ai sensi dell’art l'art . 50 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

- il servizio verrà espletato nell’anno 2024;

- occorre quindi apportare una variazione al F.P.V. relativamente alle somme inerenti le
obbligazioni la cui esigibilità è prevista al 31.12.2024;

- la competenza a disporre variazioni al F.P.V. spetta, come previsto dall'art. 22 dell'attuale
regolamento di contabilità, al responsabile del settore finanziario;

VISTI:

- il Dlgs 36/2023

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO:

- che la ditta City Green Light S.r.l. con sede legale in via G. Zampieri n. 15 – 36100, 
Vicenza (VI), C.F. e P.I. 03785880240, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Vicenza al n. REA VI 
– 353810; risulta in possesso di DURC in corso di validità fino al 22.02.2024 e, alla data 
odierna,  sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ritenute  comunque  tali  da  non  impedire  il  potere  di  contrarre  con  la  pubblica 
amministrazione;

-  che è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso 
dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  al  prot.  n. 
19778/2023 del 10.10.2023;

-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
8295063688, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;

- che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l'Arch Salvatore 
D'amico in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore e al Responsabile per la fase di affidamento;

-  ai  sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AFFIDARE alla ditta, in qualità di fornitore aggiudicatario, City Green Light S.r.l. con 
sede legale in via G. Zampieri n. 15 – 36100, Vicenza (VI), C.F. e P.I. 03785880240, gli  
interventi di manutenzione straordinaria per lavori di incremento ed efficientamento della 
pubblica illuminazione in località S. Donnino al prezzo di € 28.839,16 oltre IVA 22% per un 
totale complessivo pari ad  € 35.183,78;

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di  €  35.183,78  di  trova copertura per € 
25.758,00 al capitolo 78102496  e € 9.425,78 al capitolo 77102400 come da prospetto in 
calce.

3)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

4) DI DARE ATTO che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 
del codice civile e dall'art. 18 comma 1 allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b).

5) DI DARE ATTOche l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31.12.2024,  demandando  al  settore  finanziario,  in  quanto  competente,  la  variazione 
all’F.P.V. conseguente all’esigibilità 2024.

6) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di al punto 1, su presentazione di regolari 
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

7) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

capo al Responsabile del Settore e al Responsabile per la fase di affidamento

8)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 78102496/2 2023 246
8

CONVENZIONE 
PER LA 
FORNITURA DEL 
SERVIZIO LUCE E 
DEI SERVIZI 
CONNESSI QUOTA 
EXTRA CANONE 

CITY GREEN 
LIGHT S.R.L.

€25.000,00

Impegno 78102496/6 2023 246
9

CONVENZIONE 
PER LA 
FORNITURA DEL 
SERVIZIO LUCE E 
DEI SERVIZI 
CONNESSI QUOTA 
EXTRA CANONE 

CITY GREEN 
LIGHT S.R.L.

€758,00

Impegno 77102400/1 2023 247
0

CONVENZIONE 
PER LA 
FORNITURA DEL 
SERVIZIO LUCE E 
DEI SERVIZI 
CONNESSI QUOTA 
EXTRA CANONE 

CITY GREEN 
LIGHT S.R.L.

€9.425,78

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 27/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


